
MUNICIPIO DI AVELLINO - Ufficio Tecnico Sezione Esproprio - Decreto di esproprio -  Opere 
di edilizia agevolata convenzionata. Lavori di costruzione di n°20 alloggi e relative pertinenze in 
via Francesco Tedesco. 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO: 
-   che il Comune di Avellino, con Deliberazioni del Consiglio Comunale nr. 4 del 21/01/2005  e nr. 54 del 
23/06/2005, concedeva alle Cooperative Edilizie Azzurra 84 Societa’ Cooperativa a.r.l. - La Collina So-
cieta’ Cooperativa Edilizia il diritto di superficie ad edificandum sulle aree edificabili site in Avellino alla 
via Francesco Tedesco estese per complessivi mq 4.469 (oltre l’area destinata a parcheggio estesa per 
mq 1.641); 
-   che con i medesimi atti deliberativi si delegava le cooperative interessate allo svolgimento delle pro       
cedure espropriative in nome e per conto del Comune di Avellino; 
 
VISTO che l’area ove devesi realizzare l’opera in oggetto risulta essere regolarmente sottoposta al rela-
tivo vincolo preordinato all’esproprio in forza delle predette Deliberazioni del C.C. di Avellino nr. 4 del 
21/01/2005  e nr. 54 del 23/06/2005; 
 
VISTO il progetto definito dei lavori in titolo dell’Aprile 2006, redatto dalle Cooperative Azzurra 84 So              
cieta’ Cooperativa a.r.l. - La Collina Societa’ Cooperativa Edilizia,  promotrici dell’espropriazione, appro-
vato da questa Autorità giusta i Permessi di Costruire nrr. 11124 -11125 del 13/07/2006; 
 
VISTO il piano particellare di esproprio, con accluso elenco delle ditte espropriande, approvato da que-
sto Ente e regolarmente notificato agli interessati ; 
 
VISTA l’istanza nr. 7583 del 06/02/2006 con la quale le Cooperative interessate dell’espropriazione, ri-
chiedevano a questa Autorità, per quanto di competenza, l’emissione con procedura d’urgenza del de-
creto di esproprio dei beni indicati nel piano particellare di esproprio grafico e descrittivo, in applicazione 
dell’art. 22 del D.P.R. 08/06/2001 nr. 327; 
 
VISTO che per il caso in fattispecie ricorrono gli estremi d’urgenza per l’applicazione dell’art. 22 del            
D.P.R. 08/06/2001 nr. 327 in virtù  delle seguenti motivazioni : 
1) Per il rispetto dei termini di inizio lavori fissati dal provvedimento Regionale di Finanziamento; 
2) Per il numero dei destinatari della procedure espropriative ben superiore a 50. 
 
VISTO che per i su esposti motivi questa Autorità, con provvedimento nr. 639,  ha determinato in via 
d’urgenza l’occupazione anticipata degli immobili e l’indennità provvisoria di espropriazione; 
 
VISTA la regolare esecuzione del predetto provvedimento, sia in ordine all’immissione in possesso che 
alla definitiva accettazione delle indennità; 
 
VISTO che pur essendosi proceduto alla sottoscrizione degli atti di cessione volontaria per tutte le ditte 
interessate, non si è ancora proceduto al definitivo e formale trasferimento dei beni in capo ai soggetti 
aventi diritto; 
 
VISTO che le ditte interessate hanno regolarmente percepito le indennità di esproprio accettate, il tutto 
per un importo complessivo di euro 445.730,00 corrispondente a complessivi mq 6.100,00 di terreno e-
spropriato così distinto : 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



DITTE ESPROPRIATE Foglio                                               Particelle Superficie indennità definitiva
PROVVISORIA DEFINITIVA mq totale

1 PICARIELLO LEONARDO 41 1/b 2386 367 quietanza
PICARIELLO CLAUDIA  1/c 2387 287 liberatoria

 426/a 2388 381 del 27/01/2007
 426/b 2389 30
 426/c 2390 497

 426/d 2391 7
 totale 1569 € 123.760,00

2 ALVINO ERMELINDA  3/b 2380 410 quietanza
6/a 2381 328 liberatoria
6b 2382 260 del 01/12/2006
6/c 2383 559

427/a 2392 60
427/b 2393 131
427/c 2394 507
427/d 2395 125
427/f 2397 3

 totale 2383 € 166.810,00

3 ALVINO MARGHERITA  4/b 2371 99 quietanza
7/c 2375 575 liberatoria
7/e 2377 68 del 28/12/2006
7/f 2378 26

 totale 768 € 43.960,00

4 CASA DI RICOVERO RUBILLI  2369/a 2402 766 quietanza
2369/b 2403 289 liberatoria
2367/b 2399 220 del 30/10/2006
2368/b 2401 115

 totale 1390 € 111.200,00
 
TOTALE totale 6110 € 445.730,00  

 
DATO atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.P.R. 327/2001, questa Amministrazione è in dirit-
to di emettere il Decreto Definitivo di esproprio senza alcun’altra formalità. 
 
Riconosciuta la regolarità degli atti innanzi indicati, in ottemperanza del Testo Unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di espropriazione per la pubblica utilità approvato con D.P.R. 08 
Giugno 2001 nr. 327  e con particolare riferimento al Titolo II – Capo IV – Sezione II del citato testo uni-
co, 
 
Vista la propria determina dirigenziale n° 2887 del 3/10/2008; 

 
DECRETA 

 
1 – E’ pronunciata, per la causale di cui in narrativa, l’espropriazione degli immobili di seguito descritti: 
- a favore del Comune di Avellino, (codice fiscale 00184530640) per la proprietà di 1000/1000 dell’area 
edificabile, sita alla via Francesco Tedesco di Avellino, estesa per complessivi mq. 6110 e così distinta 
in catasto al foglio 41 : particella 2390 di mq 1.888 – particella 2392 di mq 1.713 – particella 2391 di mq 
7 – particella 2393 di mq 417  – particella 2394 di mq 1.641 – particella 2395 di mq 444; 
- a favore della La Collina Societa’ Cooperativa Edilizia con sede in Siringano alla via Garibaldi nr. 24 
– codice fiscale 01812750642 per il diritto di superficie a 1000/1000 foglio 41 particella 2390 di mq 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



1.888, (- ex particelle 1/c (2387) di mq 287, 426/c (2390) di mq 497 entrambe in ditta PICARIELLO LE-
ONARDO- PICARIELLO CLAUDIA  - ex particelle 2367/b (2399) di mq 220 , 2368/b (2401) di mq 115 , 
2369/a (2402) di mq 766 tutte in ditta CASA DI RICOVERO PER I VECCHI DI AMBO I SESSI “A. RU-
BILLI” - ex parcella 427/f  (2397) di mq 3 in ditta ALVINO ERMELINDA) 
- a favore della Azzurra 84  Societa’ Cooperativa a r.l. con sede in Avellino alla via Piave nr. 230, codi-
ce fiscale 01570020642 per il diritto di superficie pari a 1000/1000 sulla particella 2392 del foglio 41 di 
mq 1713, - ex particelle 1/b (2386) di mq 367, 426/a (2388) di mq 381 entrambe in ditta PICARIELLO 
LEONARDO – PICARIELLO CLAUDIA ; ex particelle 3/b (2380) di mq 410, 6/a (2381) di mq 328, 427/a 
(2392) di mq 60 tutte in ditta ALVINO ERMELINDA;-  ex particelle 4/b (2371) di mq 99, 7/e (2377) di mq 
68 entrambe in ditta ALVINO MARGHERITA . 
- a favore della Azzurra 84  Societa’ Cooperativa a. r.l. e della La Collina Societa’ Cooperativa Edili-
zia ciascuna per il diritto di superficie pari a 500/1000 
al foglio 41 - particella nr. 2391 di mq 7 (ex particella 426/d in ditta PICARIELLO LEONARDO-
PICARIELLO CLAUDIA, particella nr. 2393 di mq 417 ex particella 427/b (2393) di mq 131, 6/b (2382) di 
mq 260 entrambe in ditta ALVINO ERMELINDA, ex particella 7/f (2378) di mq 26 in ditta ALVINO MAR-
GHERITA; particella nr. 2394 di mq 1641 ex particella 427/c di mq 507, 6/c (2383) di mq 559 entrambe 
in ditta ALVINO ERMELINDA ex particella 7/c (2375) di mq 575 in ditta ALVINO MARGHERITA,  parti-
cella nr. 2395 di mq 444 ex particelle 2369/b (2403) di mq 289 in ditta CASA DI RICOVERO “A. RUBIL-
LI”, ex particella 426/b (2389) di mq 30 in ditta PICARIELLO LEONARDO- PICARIELLO CLAUDIA”, ex 
particella 427/d di mq 125 in ditta ALVINO ERMELINDA) .  
Per quanto innanzi se ne autorizza l’occupazione permanente con trasferimento del diritto di proprietà in 
capo al Comune di Avellino (Autorità Espropriante) e del diritto di superficie in capo alle Cooperative 
come innanzi esplicitato. 
 
2 – I beneficiari dell’espropriazione - Azzurra 84  Societa’ Cooperativa a.r.l. - La Collina Societa’ Coope-
rativa Edilizia - provvederanno senza indugio, a propria cura e spese ex art. 23 comma 4 del DPR 
327/02001, a tutte le formalità necessarie per la registrazione del decreto di esproprio presso l’Ufficio 
delle Entrate e successiva trascrizione presso l’Ufficio dei Registri Immobiliari, oltre alla voltura nel Cata-
sto e nei libri censuari, provvederà altresì a notificare, nelle forme degli atti processuali civili e nei termini 
di Legge il Decreto di Esproprio ai proprietari ablati ed agli eventuali possessori. 
 
Il Responsabile del procedimento 
              G. Schiavo                     
 
                                                                                                                                    Il Dirigente 
                                                                                                                             Arch. Alberico Testa 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



COMUNE DI MASSA LUBRENSE – Provincia di Napoli - Decreto  di esproprio dell’immobile 
per l’esecuzione dei lavori di sistemazione su un tratto di strada di Via V. Maggio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO CHE:  
- con  deliberazione di G. C. n. 130 del 14/9/2007 è stato approvato il progetto definitivo redatto 
dall’A.T.P. Gargiulo/Porcelli/Fiodo relativo ai lavori di allargamento del tornante Via Vincenzo Maggio 
dall’importo complessivo di € 35.000,00; 
- con deliberazione di G.C. n. 141 del 19/09/2007 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori 
di allargamento del tornante in Via V. Maggio – Girone redatti dall’A.T.P. Gargiulo/Porcelli/Fiodo 
dall’importo complessivo di € 35.000,00; 
- con delibera di Giunta Comunale n. 204 del 2/7/2004 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai 
lavori di manutenzione straordinaria e costruzione marciapiede in Via Reola località S. Agata 
- in data 16/11/2005 con nota prot. 28092 il responsabile unico del procedimento ha comunicato agli in-
teressati dell’area da espropriare per la costruzione del marciapiede l’indennità provvisoria di espropria-
zione; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 13 comma 2 del D.P.R. 8/6/2001 e successive modifiche ed inte-
grazioni, gli effetti della dichiarazione di pubblica utilità si producono anche se non espressamente indi-
cati nel provvedimento che la dispone; 
CONSIDERATO INOLTRE che i Sigg.: Scalfati Manfredo nato a Napoli il 25/7/1942; Scalfati Lucialodo-
vica nata ad Ischia il 12/8/1947; Luigi Scalfati nato a Napoli il 28/1/1940; Camerino Aldo nato a Napoli il 
20/8/1948; Camerino Luisa nata Napoli il 4/12/1954; Ugo Camerino nato a Napoli il 19/7/1956 in data 
11/12/2008 hanno trasmesso la convenzione di cessione degli immobi-li necessari per i lavori di siste-
mazione su un tratto di strada di via V. Maggio  
VISTO il D.P.R. 8/6/2001, n° 327 cosi come modificato dal D.Lgs 27/12/2002, n. 302; 

DECRETA 
ART. 1) - E’ disposto  l’esproprio  definitivo a favore del Comune di Massa Lubrense - con sede  in Mas-
sa Lubrense al Largo Vescovado, civ. 2 - nella persona del  Sindaco pro-tempore, dell’immobile siti in 
questo Comune oc-correnti per i lavori  di sistemazione su un tratto di strada di Via V. Maggio: 
a) Particella 82  - foglio 2  - superficie da occupare mq. 82 –  ditta proprietario: Scalfati Manfredo na-
to a Napoli il 25/7/1942; Scalfati Lucialodovica nata ad Ischia il 12/8/1947; Luigi Scalfati nato a Napoli il 
28/1/1940; Camerino Aldo nato a Napoli il 20/8/1948; Camerino Luisa nata Napoli il 4/12/1954; Ugo Ca-
merino nato a Napoli il 19/7/1956; 
ART. 2) è disposto, altresì, il passaggio del diritto di proprietà dell’immobile, sotto la condizione sospen-
siva che il presente decreto sia successivamente notificato ai proprietari nelle forme degli atti processuali 
civili ed eseguito mediante l’immissione in possesso da parte del beneficiario dell’esproprio; 
ART. 3) IL PRESENTE DECRETO: 
o va fatto oggetto di voltura nel catasto e di trascrizione presso l’ufficio dei registri immobiliari; 
o va pubblicato, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania; 
o è opponibile da terzi entro i trenta giorni successivi alla pubblicazione dell’estratto; 
o comporta l’estinzione automatica di tutti gli altri diritti reali o personali, gravanti sul bene espropriato, 

salvo quelli compatibili con i fini cui l’espropriazione e preordinata. Le azioni reali e personali esperi-
bili non incidono sul procedimento espropriativi e sugli effetti del decreto di esproprio; 

o sarà notificato ai proprietari nelle forme degli atti processuali civili, con avviso contenente 
l’indicazione del luogo, del giorno e dell’ora in cui ne è prevista l’esecuzione; 

o verrà eseguito mediate immissione in possesso del beneficiario dell’esproprio, con la redazione del 
verbale di cui all’art. 244 del D.P.R. 8/6/2001, n. 327, come modificato dal D.lgs 27/12/2002, n. 302; 

o dopo la trascrizione del decreto di esproprio, tutti i diritti relativi al bene espropriato possono   essere 
fatti valere unicamente sull’indennità. 

 
                                                                                             Il Responsabile del Servizio 

 Prisco Antonino 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



COMUNE DI PERTOSA - Provincia di Salerno - Decreto del Responsabile del Servizio Tecni-
co Rep. N. 09 del 22/12/2008 - Decreto Definitivo di Esproprio Aree per Realizzazione Interventi di 
Sistemazione Piazza, Spazi di Sosta e Parcheggi  a servizio delle Grotte di Pertosa. 
 
L’anno DUEMILAOTTO, il giorno VENTIDUE, del mese di DICEMBRE, nel proprio ufficio. 
 

Il Responsabile dell’ufficio Tecnico Comunale 
 
Premesso che : 
- con Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 659, in data 21/12/2004, veniva approvato il 
progetto per la “Sistemazione piazza, spazi di sosta e parcheggi a servizio delle Grotte di Pertosa” finan-
ziato con i fondi dell’Intesa Istituzionale di Programma (Cod. SA-AK06) dell’importo di Euro 200.000,00, 
nonché veniva dichiarata la pubblica utilità, l’urgenza e indifferibilità dell’opera; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 28/06/2006, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvato il progetto esecutivo dell’opera, unitamente al Piano particellare di esproprio; 
Dato atto che tutte le ditte proprietarie hanno concordato con  questa Amministrazione la cessione bona-
ria delle aree interessate dai lavori in parola, mediante sottoscrizione dei verbali in data 06/12/2006 e 
03/09/2007, nonché la determinazione e accettazione della misura del’indennità di espropriazione fissa-
ta;  
Vista la propria determinazione n. 77 del 17/07/2008, con la quale è stata disposta la corresponsione 
delle indennità oggetto del procedimento espropriativo a favore della ditte proprietarie delle aree de quo, 
nella misura determinata da questa Amministrazione per ogni singolo bene, nell’importo complessivo di 
Euro 19.026,21; 
Ritenuto, pertanto, di dover emettere il decreto di esproprio, con il contenuto e gli effetti di cui all'art. 23 
del d.P.R. n. 327/2001 e successive modificazioni; 
Visti :  
- le Leggi, 25/06/1965 n. 2359, e  22/10/1971 n. 865; 
- le LL.RR. 19/04/1977 n. 23, e 31/10/1978 n. 51; 
- il d.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, recante: «Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di espropriazione per pubblica utilità» e successive modificazioni; 
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» e 
successive modificazioni; 
- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipenden-
ze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni; 
 
Visto lo Statuto comunale 

DECRETA 
1. In favore del Comune di Pertosa – Salerno - è disposta l’espropriazione degli immobili occorrenti 
per la realizzazione degli “Interventi di sistemazione piazza, spazi di sosta e parcheggi  a servizio delle 
Grotte di Pertosa” siti in questo Comune ed identificati come al seguente prospetto: 
 
 

IDENTIFICAZIONE CATASTALE (Comune censuario di Pertosa) 

N.D. 
Partita e ditta proprietaria Foglio Mappale 

Superficie reale 
di esproprio 

(mq) 

Indennità 
corrisposta 

 
1 
 

2 

 

 

 
Sig.ra Luisi Antonietta  

 
 
Sigg. Panzella Matteo, Panzella Isabella, 
Panzella Lucia, Panzella Matteo (quale 
procuratore degli Eredi Panzella Alfonso) e 
Panzella Pasqualina. 

2 

 

 

3/a 

 

 

564 

 

 

201 

 

 

3.000 

 

 

174 

 

 

€  16.663,13 

 

 

€    2.3063,08 

 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



2. La notificazione nelle forme e modi di legge alle predette Ditte, nonché la pubblicazione all’Albo Pre-
torio e, per estratto, nel Bollettino Ufficiale della Regione Campania; 
3. La trascrizione presso l’Agenzia del Territorio – settore conservatoria registri immobiliari a cura e a 
spese del beneficiario dell'esproprio; 
4. Vengono richieste le seguenti agevolazioni fiscali : 

- per l'imposta di bollo: il beneficio dell'esenzione prevista dall'art. 22, Tabella B), del d.P.R. 26 ot-
tobre 1972,  
n. 642; 
- per l'imposta di registro: il beneficio della registrazione a tassa fissa in applicazione dell'art. 1 del-
la Tariffa - Parte prima - del d.P.R. 26 aprile 1986, n. 131; 
- per gli emolumenti ipotecari: l'applicazione dell'art. 7 della tariffa allegata al d.P.R. 26 ottobre 
1972, n. 635. 

 
In relazione al disposto dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241, si comunica che avverso 
il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

– entro 60 giorni dalla data del suo ricevimento, al Tribunale Amministrativo Regionale della Cam-
pania - Sez. Salerno, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, in relazione 
al combinato disposto degli artt. 2 e 21 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034; 
o, in alternativa 
– entro 120 giorni, sempre dalla data del suo ricevimento, al Presidente della Repubblica in rela-
zione al combinato disposto degli artt. 8 e 9 del d.P.R. 24 dicembre 1971, n. 1199. 

 
A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990 e smi, si rende noto che responsabile del procedimento è 
l’ing. Antonio Mammato  0975/397028. 
 

                                                                                   Il Responsabile del Servizio 
                                                                                      ing. Antonio Mammato 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



COMUNE DI SARNO - Provincia di Salerno - Decreto di Espropriazione Prot. 4078 del 
11.09.2008 - Agro Invest S.p.A.  - Società mista di trasformazione urbana - Piano di Insediamenti 
Produttivi del Comune di Sarno in località via Ingegno (incaricata dell’attuazione del P.I.P. in lo-
calità via Ingegno convenzione rep. 419/2002 e rep. 4963/2007 con il Comune di Sarno) 
 
CONSIDERATO: 
 (1) che con delibera n. 52 del 11.07.1998 il Consiglio Comunale ha individuato l’area da destinare ad in-
sediamenti produttivi in variante alle previsioni del P.R.G. adottato e del P.d.F. vigente ai sensi del D.L. 
180/1998 ed ha approvato il relativo piano attuativo P.I.P. comprensivo della zonizzazione acustica e 
dell’area da destinare a sede della protezione civile e presidio VV.FF., all’interno del quale sono com-
presi i terreni della ditta proprietaria di seguito indicati: 
 
a) Peluso Luigi nato a Sarno il 12.05.1914 propr. ½ - Criscuolo Anella nata a Sarno il 16.07.1920 propr. 
½ - :   
 
dati catastali: 
 

Foglio Particella Coltura CL R.D. R.A. Superf. tot. 
(mq.) 

Superf. espr. (mq.)

18 1847 (ex 827) seminativo 2 -- -- 2166 1650 
18 1848 (ex 827)  ente urbano 2 -- -- 814 146 

 
(2) che l’Amministrazione Provinciale di Salerno con decreto n° 34706 del 22.09.1998 ha approvato la 
Variante al Programma di Fabbricazione vigente ed al P.R.G. in itinere del Comune di Sarno e la indivi-
duazione dell’area del P.I.P., ai sensi e per gli effetti D.L. dell’11.06.1998 n° 180 art. 4 convertito dalla 
legge 03.08.1998 n° 247; 
- che con ordinanza n° 71/98 il Commissario di Governo per l’emergenza idrogeologica della Regione 
Campania ha approvato il piano di interventi strutturali di cui all’art.2 dell’Ordinanza Ministeriale n° 2787 
del 21 maggio 1998 contenente tra l’altro l’intervento per la “Realizzazione di infrastrutture ed opere di 
urbanizzazione per aree per insediamenti produttivi nei Comuni di Sarno, Bracigliano, Siano ed altri”; 
(3) che con ordinanza n° 2683/2003 il Commissario di Governo per l’emergenza idrogeologica della Re-
gione Campania, accogliendo l’istanza avanzata dal Comune, ha nominato il Comune di Sarno soggetto 
attuatore per la realizzazione di infrastrutture ed opere di urbanizzazione per l’area P.I.P. di Sarno, inter-
vento ricompreso nel Piano ex art. 2, comma 2 dell’Ordinanza Ministeriale n° 2787/98, rimodulato in ul-
timo con ordinanza commissariale n. 2306/2002, disciplinando tra l’altro le modalità di erogazione del fi-
nanziamento concesso dallo stesso Commissario per la realizzazione delle opere di urbanizzazione;  
(4) che in data 25 ottobre 2002, rep. n° 4219 è stata stipulata la convenzione tra Agro Invest S.p.A. ed il 
Comune di Sarno, in virtù delle delibere del Consiglio Comunale di Sarno n. 32 del 30.04.2002 e n. 70 
del 23.09.2002 e che in data 12 dicembre 2007 Agro Invest spa ed il Comune di Sarno hanno stipulato 
una convenzione, rep. n. 4963, di integrazione e proroga della durata della convenzione di cui sopra, in 
virtù della delibera del Consiglio Comunale n. 60 del 22.10.2007 per effetto delle quali il Comune ha affi-
dato alla società il compito di attuare il Piano di Insediamenti Produttivi in via Ingegno, compreso la rea-
lizzazione delle opere pubbliche necessarie, nonché delegato Agro Invest spa a procedere all’esproprio, 
ovvero se possibile, alla acquisizione bonaria dei suoli individuati, alla realizzazione delle opere di urba-
nizzazione del P.I.P. ed incaricato la medesima Agro Invest S.p.A. all’assegnazione dei lotti industriali 
alle imprese interessate; 
(5) che ai sensi dell’art. 3.9 della innanzi richiamata convenzione rep. 4219 del 25.10.2002 il Comune di 
Sarno ha espressamente delegato Agro Invest spa allo svolgimento di tutte le procedure connesse e di-
scendenti a seguito dello svolgimento dell’attività di espropriazione per pubblica utilità dei terreni costi-
tuenti il P.I.P.; 
(6) che la Società Agro Invest S.p.a. ha incaricato, con convenzione stipulata in data 13.01.2003 n° prot. 
51, l’Impresa Topografica Geom. Santamaria per l’espletamento delle attività di supporto tecnico neces-
sarie all’espropriazione delle aree del piano P.I.P. in località Ingegno;  
(7) il decreto di approvazione del suddetto Piano per gli insediamenti produttivi in via Ingegno, prot. 3581 
del 12 febbraio 2003, depositato in data 14.03.2003 per la libera visione del pubblico presso la Casa 
comunale con relativa pubblicazione all’albo pretorio, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



Campania n° 17 in data 22.04.03, regolarmente notificato a tutte le ditte catastali proprietarie degli im-
mobili costituenti il piano per gli insediamenti produttivi; 
(8) che l’approvazione del suddetto P.I.P. equivale a dichiarazione di pubblica utilità, nonché indifferibilità 
ed urgenza delle opere ivi previste, ai sensi dell’art. 27 della legge 22 ottobre 1971 n° 865 e s.m.i.; 
(9) il decreto per l’occupazione d’urgenza di parte dei terreni ricompresi nel P.I.P. in località Ingegno nel 
Comune di Sarno prot. 7061 del 21 marzo 2003, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Cam-
pania n° 19 in data 05.05.2003 regolarmente notificato ed eseguito nei confronti delle Ditte proprietarie; 
(10) il Decreto del Dirigente di Agro Invest spa, prot. n. 420 del 31.03.2005 con cui sono state fissate le 
indennità provvisorie di esproprio delle aree interessate dall’avviso prot. 1098/04 del 7.10.2004, avente 
per oggetto la preventiva effettuazione delle operazioni di sopralluogo e redazione dello stato di consi-
stenza dei terreni oggetto di espropriazione, ritualmente pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sar-
no, inserito nel B.U.R.C. n. 24 del 02.05.2005 e regolarmente notificato alle ditte proprietarie; 
 (11) il Decreto del Dirigente di Agro Invest spa, prot. 1153 del 19.07.2005 con cui sono state fissate le 
indennità provvisorie di esproprio delle aree interessate al sopra indicato avviso prot. 1098/04 del 
7.10.2004, ritualmente pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sarno, inserito nel B.U.R.C. n. 49 del 
6.09.2005 e regolarmente notificato alle ditte proprietarie; 
 (12) che sussiste la necessità e l’urgenza della più sollecita attuazione del P.I.P., atteso che le predette 
particelle nn. 1847 (ex 827) e 1848 (ex 827), rientrano in lotti industriali già assegnati alle imprese aventi 
diritto, e che tali imprese assegnatarie hanno già adempiuto a tutti gli obblighi di pagamento del corri-
spettivo previsto ed hanno diritto di acquisire la disponibilità dell’intero immobile per attuare il programma 
di investimenti per le finalità di cui all’art. 27 della legge 22.10.1971 n. 865. 
(13) che per tutti i motivi innanzi esposti sussiste la necessità e l’urgenza di emettere il decreto di espro-
prio dei terreni innanzi indicati; 
VISTO  
la legge 25/6/1865 n. 2359; la legge 22/10/1971 n. 865; la legge 08/08/1992 n. 359 e s.m.i.; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 
La premessa al presente atto è parte integrante e sostanziale dello stesso. 
Art. 2 
E’ pronunciata a favore del Comune di Sarno l’espropriazione degli immobili di seguito descritti, che rien-
trano tra i terreni previsti nell’innanzi individuato Piano Insediamenti Produttivi in località Ingegno del 
medesimo Comune: 
a) Peluso Luigi nato a Sarno il 12.05.1914 – Criscuolo Anella nata a Sarno il 16.07.1920: – terreno 
espropriato riportato in catasto al foglio 18 p.lla n. 1847 di mq. 2166, per una superficie complessiva e-
spropriata di mq. 1650, di natura seminativo e al foglio 18 p.lla n. 1848 di mq. 814 per una superficie 
complessiva espropriata di mq. 146 di natura ente urbano - – indennità di esproprio rideterminata ai sen-
si dell’art.2, comma 89, lett a) della legge 24.12.2007 n. 244 (legge finanziaria 2008) pari ad € 48.492 (€ 
36 x mq. 1796 x 75%); 
Art. 3 
Verrà disposto il pagamento dell’indennità di espropriazione a favore della ditta espropriata, a seguito 
della comunicazione di accettazione che le medesima ditta espropriata è tenuta a far pervenire entro 
trenta giorni dalla data di notifica del presente decreto. 
Art. 4 
In caso di mancata accettazione o comunque di silenzio da parte della ditta espropriata, trascorso il ter-
mine suddetto di giorni trenta, verrà disposto il deposito della somma offerta presso la Direzione Provin-
ciale Servizi Vari di Salerno – Dipartimento Generale, del personale e dei servizi del Tesoro. 
Art. 5 
L’esecuzione del presente decreto, ai sensi e per gli effetti degli artt. 48 e 50 della L. 2359/1865, sarà ef-
fettuata il giorno 17 settembre p.v. alle ore 12,30 mediante lo svolgimento in loco delle operazioni di im-
missione in possesso, che saranno condotte dall’impresa topografica geom. Santamaria, il quale è auto-
rizzato ad introdursi sugli immobili espropriati, unitamente ai propri collaboratori ed a testimoni idonei. La 
ditta proprietaria espropriata è invitata ad assistere. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



Si dà atto che il Comune di Sarno, è già immesso nel possesso dei fondi distinti in catasto al foglio 18 
particelle1847 (ex 827) e 1848 (ex 827) relativamente a mq. 600, in virtù del decreto di occupazione 
d’urgenza prot. 7061 del 21 marzo 2003. 
Art. 6  
Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sarno, nonché sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Campania, notificato alla ditta proprietaria espropriata e trascritto presso la Conservatoria 
dei Registri Immobiliari di Salerno in termini di urgenza a cura e spese della Agro Invest S.p.A. per conto 
del Comune di Sarno, quale ente espropriante. 
Art. 7 
Adempiute le suddette formalità, tutti i diritti relativi agli immobili espropriati potranno essere fatti valere 
esclusivamente sull’indennità ex art. 14 L. 865/71. 
Art. 8 
Il presente atto relativo ad una procedura espropriativa per causa di pubblica utilità viene redatto in e-
senzione di bollo ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 642 – Tabella 22 – e s.m.i. ed è soggetto all’imposta 
di registro in misura fissa ed è esente dalle imposte ipotecarie e catastali ai sensi dell’art. 32 co. 2 del 
D.P.R. 29.09.1973 n. 601. 
 
Angri, lì 11 settembre 2008. 
 
                                                                                                             Il Responsabile Area Amministrativa   
                                                                                                                              Avv. Ciro Amato 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



COMUNE DI SARNO – Provincia di Salerno - Decreto di Espropriazione Prot. N° 3617 del 
24.07.2008 - Agro Invest spa - Piano di Insediamenti Produttivi del Comune di Sarno in località via 
Ingegno (incaricata dell’attuazione del P.I.P. in località via Ingegno giusta convenzione rep. 
419/2002) 
 
PREMESSO: 
1) che con delibera n° 52 dell’11.07.1998 il Consiglio Comunale di Sarno ha individuato l’area da desti-
nare ad insediamenti produttivi in variante alle previsioni del P.R.G. adottato e del P.d.F. vigente ai sensi 
del D.L.180/1998 ed ha approvato il relativo piano attuativo P.I.P. comprensivo della zonizzazione acu-
stica e dell’area da destinare a sede della protezione civile e presidio VV.FF.,  
(2) che l’Amministrazione Provinciale di Salerno con decreto n° 34706 del 22.09.1998 ha approvato la 
Variante al Programma di Fabbricazione vigente ed al P.R.G. in itinere del Comune di Sarno ed la indi-
viduazione dell’area del P.I.P., ai sensi e per gli effetti  D.L. dell’11.06.1998 n° 180 art. 4 convertito dalla 
legge 03.08.1998 n° 247; 
- che con ordinanza n° 71/98 il Commissario di Governo per l’emergenza idrogeologica della Regione 
Campania ha approvato il piano di interventi strutturali di cui all’art. 2 dell’Ordinanza Ministerial n° 2787 
del 21 maggio 1998 contenente tra l’altro l’intervento per la “Realizzazione di infrastrutture ed opere di 
urbanizzazione per aree per insediamenti produttivi nei Comuni di Sarno, Bracigliano, Siano ed altri”; 
(3) che con ordinanza n° 2683/2003 il Commissario di Governo per l’emergenza idrogeologica della Re-
gione Campania, accogliendo l’istanza avanzata dal Comune, ha nominato il Comune di Sarno soggetto 
attuatore per la realizzazione di infrastrutture ed opere di urbanizzazione per l’area P.I.P. di Sarno, inter-
vento ricompresso nel Piano ex art. 2, comma 2 dell’Ordinanza Ministeriale n° 2787/98, rimodulato in ul-
timo con ordinanza commissariale n. 2306/2002, disciplinando tra l’altro le modalità di erogazione del fi-
nanziamento concesso dallo stesso Commissario per la realizzazione delle opere di urbanizzazione; 
(4) che in data 25 ottobre 2002, rep. n. 4219 è stata stipulata la convenzione tra Agro Invest S.p.A. ed il 
Comune di Sarno, in virtù della delibera del Consiglio Comunale di Sarno n. 32 del 30.04.2002 e n. 70 
del 23.09.2002 e che in data 12 dicembre 2007 Agro Invest spa ed il Comune di Sarno hanno stipulato 
una convenzione, rep. n. 4963, di integrazione e proroga della durata della convenzione di cui sopra , in 
virtù della delibera del Consiglio Comunale n. 60 del 22.10.2007 per effetto delle quali il Comune ha affi-
dato alla società il compito di attuare il Piano di insediamenti Produttivi in via Ingegno, compreso la rea-
lizzazione delle opere pubbliche necessarie, nonché delegato Agro Invest spa a procedere all’esproprio, 
ovvero se possibile, alla acquisizione bonaria dei suoli individuati, alla realizzazione delle opere di urba-
nizzazione del PIP ed incaricato la medesima Agro Invest spa all’assegnazione dei lotti industriali alle 
imprese interessate; 
(5) che ai sensi dell’art. 3.9 della innanzi richiamata convenzione rep. 4219 del 25.10.2002 il Comune di 
Sarno ha espressamente delegato Agro Invest spa allo svolgimento di tutte le procedure connesse e di-
scendenti a seguito dello svolgimento dell’attività di espropriazione per pubblica utilità dei terreni costi-
tuenti il P.I.P.; 
(6) che la società Agro Invest S.p.a. ha incaricato, con convenzione stipulata in data 13.01.2003 prot. n. 
51, l’Impresa Topografica Geom. Santamaria per l’espletamento delle attività di supporto tecnico neces-
sarie all’espropriazione delle aree P.I.P. in localitàà Ingegno; 
 
VISTO: 
(7) il decreto di approvazione del suddetto Piano per gli insediamenti produttivi in via Ingegno, prot. 3581 
del 12 febbraio 2003, depositato in data 14.03.2003 per la libera visione del pubblico presso la Casa 
comunale con relativa pubblicazione all’albo pretorio, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania n° 17 in data 22.04.03, regolarmente notificato a tutte le ditte catastali proprietarie degli im-
mobili costituenti il piano per gli insediamenti produttivi; 
 
CONSIDERATO 
 (8) che l’approvazione del suddetto P.I.P. equivale a dichiarazione di pubblica utilità, nonché indifferibili-
tà ed urgenza delle opere ivi previste, ai sensi dell’art. 27 della legge 22 ottobre 1971 n° 865 e s.m.i.; 
(9) il decreto per l’occupazione d’urgenza di parte dei terreni ricompresi nel P.I.P. in località Ingegno nel 
Comune di Sarno prot. 7061 del 21 marzo 2003, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Cam-
pania n° 19 in data 05.05.2003 regolarmente notificato ed eseguito nei confronti delle Ditte proprietarie di 
seguito indicate: 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



 
Ditta Foglio Particella Superficie occupata 

in via d’urgenza 
18 1646 mq. 28 

18 1643 m. 627 

 

MILONE Raimondo nato Sarno 23.03.1963 

18 1645 mq. 105 

MILONE Michele nato Sarno 02.07.1936 18 1840 (ex868) mq. 226 

DE PRISCO Salvatore nato Pagani 

26.03.1965 

18 869 m. 112 

DOLGETTA Assunta n. Sarno 20.08.1933 18 215 m. 132 

 
 
CONSIDERATO 
(10) il Decreto del Dirigente di Agro Invest spa, prot. 1129/04 del 18.10.2004 con cui sono state fissate le 
indennità provvisorie di esproprio delle aree indicate nel Decreto di Occupazione d’Urgenza prot. 7061 
del 21.marzo 2003, ritualmente pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sarno, inserito nel B.U.R.C. n. 
7 del 31.01.2005 e regolarmente notificato alle ditte proprietarie; 
(11) il Decreto del Dirigente di Agro Invest spa, prot. n. 420 del 31.03.2005 con cui sono state fissate le 
indennità provvisorie di esproprio delle aree interessate dall’avviso prot. 1098/04 del 7.10.2004, avente 
per oggetto la preventiva effettuazione delle operazioni di sopralluogo e redazione dello stato di consi-
stenza dei terreni oggetto di espropriazione, ritualmente pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sar-
no, inserito nel B.U.R.C. n. 24 del 02.05.2005 e regolarmente notificato alle ditte proprietarie; 
(12) il Decreto del Dirigente di Agro Invest spa, prot. n. 1153 del 19.07.2005 con cui sono state fissate le 
indennità provvisorie di esproprio delle aree interessate dall’avviso pprot. 1098/04 del 7.10.2004, avente 
per oggetto la preventiva effettuazione delle operazioni di sopralluogo e redazione dello stato di consi-
stenza dei terreni oggetto di espropriazione, ritualmente pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sar-
no, inserito nel B.U.R.C. n. 49 del 26.09.2005 e regolarmente notificato alle ditte proprietarie; 
(13) che, entro i termini stabiliti dai citati decreti di fissazione delle indennità provvisorie di esproprio, le 
ditte proprietarie indicate nell’allegato tabulato non hanno accettato le indennità offerte, né convenuto la 
cessione volontaria delle aree, come stabilito dall’art. 5 bis comma 2 della Legge 359 dell’anno 1992. 
(14) che sussiste la necessità e l’urgenza della più sollecita attuazione del P.I.P., tenuto conto che i fondi 
sopraindicati ricadono in parte in lotti industriali già assegnati alle imprese ed in parte occorrono per la 
realizzazione delle opere di urbanizzazione primaria in corso di esecuzione; 
(15) che per tutti i motivi innanzi esposti sussiste la necessità e l’urgenza di emettere il decreto di espro-
prio dei terreni innanzi indicati; 
(16) che tra le ditte di cui al tabulato generale indicato al precedente punto (13) sono compresi i terreni 
della ditta proprietaria indicata nello stralcio del tabulato allegato al presente decreto per formarne parte 
integrante e sostanziale dello stesso; 
 
VISTA 
la legge 25/6/1865 n. 2359; la legge 22/10/1971 n. 865; la legge 08/08/1992 n. 359 3 s.m.i. 

 
DECRETA 

 
Art. 1 
La premessa al presente atto è parte integrante e sostanziale dello stesso. 
Art. 2 
E’ pronunciata a favore del Comune di Sarno l’espropriazione degli immobili della ditta proprietaria indi-
cata nello stralcio del tabulato allegato al presente decreto, che rientrano tra i terreni costituenti il Piano 
Insediamenti Produttivi in località via Ingegno del medesimo Comune. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



Art. 3 
L’esecuzione del presente decreto, ai sensi e per gli effetti degli art. 48 e 50 della L. 2359/1865, sarà ef-
fettuata, per i fondi non occupati in via d’urgenza secondo il calendario indicato nellallegato tabulato me-
diante lo svolgimento in loco delle operazioni di immissione in possesso, che saranno condotte 
dall’impresa topografica geom. Santamaria, il quale è autorizzato ad introdursi sugli immobili espropriati, 
unitamente ai propri collaboratori ed a testimoni idonei. La ditta proprietaria espropriate è invitata ad as-
sistere. 
Art. 4 
L’indennità di esproprio indicata nell’allegato tabulato è stata rideterminata ai sensi dell’art. 2, comma 89, 
lett a) della legge 24.12.2007 n. 244 (legge finanziaria 2008). Pertanto verrà disposto il pagamento 
dell’indennità di espropriazione a favore della ditta espropriata, a seguito della comunicazione di accet-
tazione che la medesima ditta espropriata è tenuta a far pervenire entro trenta giorni dalla data di notifica 
del presente decreto. 
Art.5 
Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sarno, nonché sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Campania, notificato alla ditta proprietaria espropriata e trascritto presso la Conservatoria 
dei Registri Immobiliari di Salerno in termini di urgenza a cura e spese della Agro Invest S.p.A. per conto 
del Comune di Sarno, quale ente espropriante. 
Art. 6 
Adempiute le suddette formalità, tutti i diritti relativi agli immobili espropriati potranno essere fatti valere 
esclusivamente sulla indennità ex art. 14 della L. 865/71 e art. 51 della L. 2359/1865. 
Art. 7 
Il presente atto relativo ad una procedura espropriativa per causa di pubblica utilità viene redatto in e-
senzione di bollo ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 642 – Tabella 22 – e s.m.i., ed è soggetto all’imposta 
di registro in misura fissa ed è esente dalle imposte ipotecarie e catastali ai sensi dell’art. 32 co. 2 del 
D.P.R. 29.09.1973 n. 601. 
 
Angri, lì 24 luglio 2008. 
 

                                                                                                        Il Responsabile Area Amministrata 
                                                                                                         Avv. Ciro Amato 

 
 

Comune di SARNO 
PIANO INSEDIAMENTI PRODUTTIVI DI VIA INGEGNO 

TABULATO ALLEGATO AL DECRETO N° 3617 DEL 24.07.2008 
 
N.Ord.: 1, N.PIA. 5A, Ditta: Società FRI.G.O.L.I.T. srl, Fg.: 18, Part.:  1034, Superf.: 0.23.10, Coltura: 
sem. irrig., CL.: 2 R.D.: 69,19, R.A.: 29,23, Part. Deriv.: 2363, Superf. Espr.: mq. 2, Coltura attuale: orto 
irrig., Indennità totale: € 54,00; L’ESECUZIONE DEL DECRETO SARA’ EFFETTUATA IL GIORNO 03 
DICEMBRE 2008 ALLE ORE 12,45 MEDIANTE LO SVOLGIMENTO IN LOCO DELLE OPERAZIONI DI 
IMMISSIONE IN POSSESSO; N.Ord.: 2, N.PIA. 13-14, Ditta: SQUILLANTE Domenico nato Sarno 
28.09.1912 – ORA: SQUILLANTE Alfonso n. Sarno 09.06.1963, Fg.: 18, Part.:  548, Superf.: 0.05.86, 
Coltura: sem. irrig., CL.: 2 R.D.: 17,55, R.A.: 7,41, Part. Deriv.: 548b, Superf. Espr.: mq. 140, Coltura at-
tuale: piaz/fabb., Fg.: 18, Part.:  127, Superf.: 0.03.70, Coltura: sem. irrig., CL.: 2, R.D.: 11,08, R.A.: 
4,68, Part. Deriv.: 127b, Superf. Espr.: mq. 184, Coltura attuale: piaz/fabb, Indennità totale: € 27.258,80,  
N.Ord.: 3, N.PIA. 75-77, Ditta: SIRICA Francesco nato Sarno 20.03.1960, Fg.: 18, Part.: 484, Superf.: 
0.02.82, Coltura: sem. irrig., CL.: 2 R.D.: 8,45, R.A.: 3,57, Part. Deriv.: 484, Superf. Espr.: mq. 282, Col-
tura attuale: piaz/fabb., Fg.: 18, Part.: 483, Superf.: 0.02.63, Coltura: ente urbano, Part. Deriv.: 483, Su-
perf. Espr.: mq. 263, Coltura attuale: piaz/fabb., Indennità totale: € 143.587,50, L’ESECUZIONE DEL 
DECRETO SARA’ EFFETTUATA IL GIORNO 03 DICEMBRE 2008 ALLE ORE 12,15 MEDIANTE LO 
SVOLGIMENTO IN LOCO DELLE OPERAZIONI DI IMMISSIONE IN POSSESSO; N.Ord.: 4, N.PIA. 
119, Ditta: ESPOSITO Michele nato Sarno 08.06.1938, Fg.: 18, Part.:  1651, Superf.: 0.17.67, Coltura: 
ente urbano, Part. Deriv.: 1651b, Superf. Espr.: mq. 971, Coltura attuale: piaz/fabb., Indennità totale: € 
172.285,51, L’ESECUZIONE DEL DECRETO SARA’ EFFETTUATA IL GIORNO 03 DICEMBRE 2008 
ALLE ORE 121,30 MEDIANTE LO SVOLGIMENTO IN LOCO DELLE OPERAZIONI DI IMMISSIONE IN 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



POSSESSO; N.Ord.: 5, N.PIA. 146A-147-147A, Ditta: MILONE Raimondo nato Sarno 23.03.1963, Fg.: 
18, Part.:  1646, Superf.: 0.04.03, Coltura: sem. irrig., CL.: 2 R.D.: 12,07, R.A.: 5,10, Part. Deriv.: 1646b, 
Superf. Espr.: mq. 16, Coltura attuale: strada esis., Fg.: 18, Part.:  1643, Superf.: 0.44.54, Coltura: ente 
urbano, Part. Deriv.: 1643b, Superf. Espr.: mq. 180, Coltura attuale: strada esis., Fg.: 18, Part.: 1645, 
Superf.: 0.01.05, Coltura: sem. irrig., CL.: 2, R.D.: 3,15, R.A.: 1,33, Part. Deriv.: 1645b, Superf. Espr.: 
mq. 3, Coltura attuale: strada esis., Indennità totale: € 5.373,00; N.Ord.: 6, N.PIA.: 148, Ditta: MILONE 
Michele nato Sarno 02.07.1936 – ORA: INTERLOGISTICS s.r.l., Fg.: 18, Part.: 1840 ex 868, Superf.: 
0.08.58, Coltura: sem. irrig., CL.: 2, R.D.: 25,70, R.A.: 10,86, Part. Deriv.: 1840b, Superf. Espr.: mq. 32, 
Coltura attuale: strada esis., Indennità totale: € 864,00; N.Ord.: 7, N.PIA.: 149, Ditta: DE PRISCO Salva-
tore nato Pagani 26.05.1965, Fg.: 18, Part.: 869, Superf.: 0.11.35, Coltura: sem. irrig., CL.: 2, R.D.: 
34,00, R.A.: 14,36, Part. Der.: 869b, Superf. Espr.: mq. 105, Coltura attuale: strada esis., Indennità tota-
le: € 2.835,00; N.Ord.: 8, N.PIA.: 240, Ditta: ABIGNENTE Angelina fu Cesare ved. Abignente us. ¼, Abi-
gnente Ofelia fu Giovanni prop. 1/2, CAPUA Carlo fu Michelangelo prop. ½ - ORA: DOLGETTA Assunta 
n. Sarno 20.08.1933, Fg.: 18, Part.:  215, Superf.: 0.01.32, Coltura: sem. irrig., CL.: 2, R.D.: 3,95, R.A.: 
1,67, Part. Deriv.: 215, Superf. Espr.: mq. 132, Coltura Attuale: strada esis., Indennità totale: € 3.564,00; 
N.Ord.: 9, N.PIA. 242-243, Ditta: DOLGETTA Assunta nata Sarno, Fg.: 18, Part.: 201, Superf.: 0.19.42, 
Coltura: frutteto, CL.: 1, R.D.: 33,60, R.A.: 19,06, Part. Deriv.: 201b, Superf. Espr.: mq. 233, Coltura at-
tuale: noccioleto, Fg.: 18, Part.: 1866 ex 200, Superf.: 0.57.74, Coltura: sem. irrig., CL.: 2, R.D.: 172,96, 
R.A.: 73,06, Part. Deriv.: 1866b, Indennità totale: € 6.291,00; N.Ord.: 10, N.PIA. 260, Ditta: Ente Ferrovie 
dello Stato, Fg.: 18, Part.: 1104, Superf.: 0.02.22, Coltura: vigneto, CL.: 2, R.D.: 3,84, R.A.: 2,47, Part. 
Deriv.: 1104, Superf. Espr.: mq. 222, Coltura attuale: strada, Indennità totale: € 5.994,00; N.Ord.: 11, 
N.PIA.: 365, Ditta: CRESCENZO Alfonso n. sarno 20.04.955 prop. 248/900, Cresecnzo Gaetano n. Sar-
no 23.11.19 usu. 1735/4948, Crescenzo Lucia n. Sarno 06.11.1961 prop. 123/900, Crescenzo Nunzia n. 
Sarno 18.12.1952 prop. 214/900, Crescenzo Raffaelina n. Ottaviano 21.04.1964 prop. 125/900, Cre-
scenzo Raimondo n. Sarno 12.02.1951 pr. 190/900, Esposito Maria Grazia n. Sarno 27.08.1928 us. 
1735/4948 – ORA: CRESCENZO Raffaelina n. Ottaviano 21.04.1964, Crescenzo Gaetano n. Sarno 
23.11.1919 usuf., Fg.: 17, Part.: 296, Superf.: 0.12.37, Coltura: sem. irrig., CL.: 3, R.D.: 30,67, R.A.: 
15,33, Part. Deriv.: 1502, Superf. Espr.: mq. 488, Coltura attuale: nocelleto, Indennità totale: € 
14.661,00. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



COMUNE DI SARNO  - Provincia di Salerno - Decreto di Espropriazione Prot. 3759 del 
04/082008 - Agro Invest S.p.A.  - Società mista di trasformazione urbana - Piano di Insediamenti 
Produttivi del Comune di Sarno in località via Ingegno (incaricata dell’attuazione del P.I.P. in lo-
calità via Ingegno convenzione rep. 419/2002 e rep. 4963/2007 con il Comune di Sarno) 
 
 
CONSIDERATO: 
 (1) che con delibera n. 52 del 11.07.1998 il Consiglio Comunale ha individuato l’area da destinare ad in-
sediamenti produttivi in variante alle previsioni del P.R.G. adottato e del P.d.F. vigente ai sensi del D.L. 
180/1998 ed ha approvato il relativo piano attuativo P.I.P. comprensivo della zonizzazione acustica e 
dell’area da destinare a sede della protezione civile e presidio VV.FF., all’interno del quale sono com-
presi i terreni della ditta proprietaria di seguito indicati: 
a) Annunziata Guglielmo nato a Sarno il 06.10.1935:   
dati catastali: 
 

Foglio Particella Coltura CL R.D. R.A. Superf. tot. 
(mq.) 

Superf. espr. (mq.) 

11 1342 sem. irrig. 3 -- -- 725 252 
11 1827  sem. irrig. 3 -- --  285 

 
b) Ferrara Luisa nata a Sarno il 03.02.1936; Ferrara Maria Grazia nata a Sarno il 17.07.1941; Giordano 
Rosa nata a Sarno il 15.01.1905:   
dati catastali: 
 

Foglio Particella Coltura CL R.D. R.A. Superf. tot. 
(mq.) 

Superf. espr. (mq.) 

11 1316 sedime 3 -- -- 6 6 
 
(2) che l’Amministrazione Provinciale di Salerno con decreto n° 34706 del 22.09.1998 ha approvato la 
Variante al Programma di Fabbricazione vigente ed al P.R.G. in itinere del Comune di Sarno e la indivi-
duazione dell’area del P.I.P., ai sensi e per gli effetti D.L. dell’11.06.1998 n° 180 art. 4 convertito dalla 
legge 03.08.1998 n° 247; 
- che con ordinanza n° 71/98 il Commissario di Governo per l’emergenza idrogeologica della Regione 
Campania ha approvato il piano di interventi strutturali di cui all’art.2 dell’Ordinanza Ministeriale n° 2787 
del 21 maggio 1998 contenente tra l’altro l’intervento per la “Realizzazione di infrastrutture ed opere di 
urbanizzazione per aree per insediamenti produttivi nei Comuni di Sarno, Bracigliano, Siano ed altri”; 
(3) che con ordinanza n° 2683/2003 il Commissario di Governo per l’emergenza idrogeologica della Re-
gione Campania, accogliendo l’istanza avanzata dal Comune, ha nominato il Comune di Sarno soggetto 
attuatore per la realizzazione di infrastrutture ed opere di urbanizzazione per l’area P.I.P. di Sarno, inter-
vento ricompreso nel Piano ex art. 2, comma 2 dell’Ordinanza Ministeriale n° 2787/98, rimodulato in ul-
timo con ordinanza commissariale n. 2306/2002, disciplinando tra l’altro le modalità di erogazione del fi-
nanziamento concesso dallo stesso Commissario per la realizzazione delle opere di urbanizzazione;  
(4) che in data 25 ottobre 2002, rep. n° 4219 è stata stipulata la convenzione tra Agro Invest S.p.A. ed il 
Comune di Sarno, in virtù delle delibere del Consiglio Comunale di Sarno n° 32 del 30.04.2002 e n° 70 
del 23.09.2002 con le quali sono stati disciplinati gli obblighi ed i diritti tra Agro Invest S.p.A. ed il Comu-
ne di Sarno, per effetto delle quali il Comune ha affidato alla società il compito di attuare il Piano di Inse-
diamenti Produttivi in via Ingegno, compreso la realizzazione delle opere pubbliche necessarie, nonché 
delegato Agro Invest spa a procedere all’esproprio, ovvero se possibile, alla acquisizione bonaria dei 
suoli individuati, alla realizzazione delle opere di urbanizzazione del P.I.P. ed incaricato la medesima A-
gro Invest S.p.A. all’assegnazione dei lotti industriali alle imprese interessate; 
(5) che ai sensi dell’art. 3.9 della innanzi richiamata convenzione rep. 4219 del 25.10.2002 il Comune di 
Sarno ha espressamente delegato Agro Invest spa allo svolgimento di tutte le procedure connesse e di-
scendenti a seguito dello svolgimento dell’attività di espropriazione per pubblica utilità dei terreni costi-
tuenti il P.I.P.; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



(6) che la Società Agro Invest S.p.a. ha incaricato, con convenzione stipulata in data 13.01.2003 n° prot. 
51, l’Impresa Topografica Geom. Santamaria per l’espletamento delle attività di supporto tecnico neces-
sarie all’espropriazione delle aree del piano P.I.P. in località Ingegno;  
(7) il decreto di approvazione del suddetto Piano per gli insediamenti produttivi in via Ingegno, prot. 3581 
del 12 febbraio 2003, depositato in data 14.03.2003 per la libera visione del pubblico presso la Casa 
comunale con relativa pubblicazione all’albo pretorio, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania n° 17 in data 22.04.03, regolarmente notificato a tutte le ditte catastali proprietarie degli im-
mobili costituenti il piano per gli insediamenti produttivi; 
(8) che l’approvazione del suddetto P.I.P. equivale a dichiarazione di pubblica utilità, nonché indifferibilità 
ed urgenza delle opere ivi previste, ai sensi dell’art. 27 della legge 22 ottobre 1971 n° 865 e s.m.i.; 
(9) il decreto per l’occupazione d’urgenza di parte dei terreni ricompresi nel P.I.P. in località Ingegno nel 
Comune di Sarno prot. 7061 del 21 marzo 2003, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Cam-
pania n° 19 in data 05.05.2003 regolarmente notificato ed eseguito nei confronti delle Ditte proprietarie; 
(10) il Decreto del Dirigente di Agro Invest spa, prot. n. 420 del 31.03.2005 con cui sono state fissate le 
indennità provvisorie di esproprio delle aree interessate dall’avviso prot. 1098/04 del 7.10.2004, avente 
per oggetto la preventiva effettuazione delle operazioni di sopralluogo e redazione dello stato di consi-
stenza dei terreni oggetto di espropriazione, ritualmente pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sar-
no, inserito nel B.U.R.C. n. 24 del 02.05.2005 e regolarmente notificato alle ditte proprietarie; 
 (11) il Decreto del Dirigente di Agro Invest spa, prot. 1153 del 19.07.2005 con cui sono state fissate le 
indennità provvisorie di esproprio delle aree interessate al sopra indicato avviso prot. 1098/04 del 
7.10.2004, ritualmente pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sarno, inserito nel B.U.R.C. n. 49 del 
6.09.2005 e regolarmente notificato alle ditte proprietarie; 
 (12) che sussite la necessità e l’urgenza della più sollecita attuazione del P.I.P., atteso che le predette 
particelle nn. 1342, 1827 e 1316, occorrono per la realizzazione delle oper di urbanizzazione primaria in 
corso di esecuzione; 
(13) che per tutti i motivi innanzi esposti sussite la necessità e l’urgenza di emettere il decreto di espro-
prio dei terreni innanzi indicati; 
 
VISTO  
la legge 25/6/1865 n. 2359; la legge 22/10/1971 n. 865; la legge 08/08/1992 n. 359 e s.m.i.; 
 

DECRETA 
 
Art. 1 
La premessa al presente atto è parte integrante e sostanziale dello stesso. 
Art. 2 
E’ pronunciata a favore del Comune di Sarno l’espropriazione degli immobili di seguito descritti, che rien-
trano tra i terreni previsti nell’innanzi individuato Piano Insediamenti Produttivi in località Ingegno del 
medesimo Comune: 
a) Annunziata Guglielmo nato a Sarno il 06.10.1935: – terreno espropriato riportato in catasto al foglio 
11 p.lla n. 1342 di mq. 725, per una superficie espropriata di mq. 252, di natura sedime e al foglio 11 
p.lla n. 1827 per una superficie complessiva espropriata di mq. 285 di natura sedime – indennità di e-
sproprio rideterminata ai sensi dell’art.2, comma 89, lett a) della legge 24.12.2007 n. 244 (legge finanzia-
ria 2008) pari ad € 37.973,40 (€ 36 x mq. 537 x 75% + € 23.470,40 per manufatti); 
b) Ferrara Luisa nata a Sarno il 03.02.1936; Ferrarara Maria Grazia nata a Sarno il 17.07.1941; 
Giordano Rosa nata a Sarno il 15.01.1905: – terreno espropriato riportato in catasto al foglio 11 p.lla n. 
1316 di mq. 6, per una superficie complessiva espropriata di mq. 6 di natura sedime - indennità di e-
sproprio rideterminata ai sensi dell’art.2, comma 89, lett a) della legge 24.12.2007 n. 244 (legge finanzia-
ria 2008) pari ad € 162,00 (€ 36 x mq. 6 x 75%).  
Art. 3 
Verrà disposto il pagamento dell’indennità di espropriazione a favore della ditta espropriata, a seguito 
della comunicazione di accettazione che le medesima ditta espropriata è tenuta a far pervenire entro 
trenta giorni dalla data di notifica del presente decreto. 
Art. 4 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



In caso di mancata accettazione o comunque di silenzio da parte della ditta espropriata, trascorso il ter-
mine suddetto di giorni trenta, verrà disposto il deposito della somma offerta presso la Direzione Provin-
ciale Servizi Vari di Salerno – Dipartimento Generale, del personale e dei servizi del Tesoro. 
Art. 5 
L’esecuzione del presente decreto, ai sensi e per gli effetti degli artt. 48 e 50 della L. 2359/1865, sarà ef-
fettuata il giorno 20 agosto p.v. alle ore 11,00 mediante lo svolgimento in loco delle operazioni di immis-
sione in possesso, che saranno condotte dall’impresa topografica geom. Santamaria, il quale è autoriz-
zato ad introdursi sugli immobili espropriati, unitamente ai propri collaboratori ed a testimoni idonei. La 
ditta proprietaria espropriata è invitata ad assistere. 
Art. 6  
Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sarno, nonché sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Campania, notificato alla ditta proprietaria espropriata e trascritto presso la Conservatoria 
dei Registri Immobiliari di Salerno in termini di urgenza a cura e spese della Agro Invest S.p.A. per conto 
del Comune di Sarno, quale ente espropriante. 
Art. 7 
Adempiute le suddette formalità, tutti i diritti relativi agli immobili espropriati potranno essere fatti valere 
esclusivamente sull’indennità ex art. 14 L. 865/71. 
Art. 8 
Il presente atto relativo ad una procedura espropriativa per causa di pubblica utilità viene redatto in e-
senzione di bollo ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 642 – Tabella 22 – e s.m.i. ed è soggetto all’imposta 
di registro in misura fissa ed è esente dalle imposte ipotecarie e catastali ai sensi dell’art. 32 co. 2 del 
D.P.R. 29.09.1973 n. 601. 
 
Angri, lì 4 agosto 2008. 
 

                                                                                                         Il Responsabile Area Amministrativa 
                                                                                                               Avv. Ciro Amato 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009


	MUNICIPIO DI AVELLINO.pdf
	COMUNE DI MASSA LUBRENSE.pdf
	COMUNE DI PERTOSA.pdf
	COMUNE DI SARNO 1.pdf
	COMUNE DI SARNO 2.pdf
	COMUNE DI SARNO 3.pdf

